Apparentemente, le parole di Bonifacio si potrebbero spiegare alla luce di alcuni passi in cui, come già abbiamo visto, Tommaso descrive poteri appartenenti alla sfera della giurisdizione, come la scomunica, attraverso l'immagine delle chiavi (*In IV Sent.*, d. 19, q. 1, a. 1, qc. 3, co., p. 547):

clavis est duplex. Una quae se extendit ad ipsum caelum immediate, removendo impedimenta introitus caelum per dimissionem peccati; et haec vocatur *clavis ordinis*; et hanc soli sacerdotes habent, quia ipsi soli ordinantur populo in his quae directe sunt ad Deum. Alia clavis est quae non directe se extendit ad ipsum caelum, sed mediante militante Ecclesia, per quam aliquis ad caelum vadit, dum per eam aliquis excluditur vel admittitur ad consortium Ecclesiae militantis *per excommunicationem et absolutionem*; et haec vocatur *clavis iurisdictionis* in foro causarum; et ideo hanc etiam non sacerdotes habere possunt, ut supra dictum est [...]; sed non proprie dicitur clavis caeli, sed quaedam dispositio ad ipsam.

Se si legge bene il testo, tuttavia, all'interno del suo discorso, ci si rende conto che si tratta di un semplice *escamotage* per spiegare come mai nella Chiesa oltre ai sacerdoti vi siano altre figure che appaiono essere dotate di chiavi, poiché escludono gli indegni, come gli *ostiarii*, o perché esercitano una potestà, come i re o le badesse. Tutti costoro sono dotati di una giurisdizione, pur senza avere ricevuto gli ordini sacerdotali; ciò consente loro di esercitare un'azione di governo, che comprende anche, in linea di principio, la scomunica. Per questo motivo, era generalmente riconosciuto che un vescovo o un abate potessero scomunicare dopo essere stati eletti (e avere ricevuto la conferma del proprio incarico da Roma), anche prima di avere ricevuto la necessaria consacrazione episcopale.<sup>56</sup> Quand'anche Dante fosse a conoscenza di simili usi traslati dell'immagine delle chiavi, la sua cultura teologica, che traspare nel passo purgatoriale ricordato, doveva consentirgli di comprendere che essi erano, in definitiva, indebiti.

Mi sembra quindi che l'argomento delle chiavi attribuito a Bonifacio costituisca un primo sotterfugio ai danni di Guido. Il pontefice mira a far credere al suo interlocutore di avere il potere di escludere chiunque dalla salvezza, anche al di là della colpa, in virtù del potere delle chiavi: simili espedienti dovevano essere particolarmente caro al Caetani, il quale, come già ricordato, portò a compimento

---

<sup>56</sup> Cfr. ZUCKERMAN, *Aquinas' Conception of the Papal Primacy in Ecclesiastical Government*, cit., p. 105 e BENSON, *The Bishop-Elect*, cit., p. 113 e n. 14.